Primo, ut applicat se et alias potentias ad operandum, et sic solum se habet effective et executive in ordine ad illas operationes, scilicet per modum applicantis ad agendum.

1. ARISTOTE, *loc. cit.*

2. THUCYDIDE, I, 128.

3. LITTRÉ.

Secundo, ut applicat sibi objectum et illud unit, et inviscerat sibi per quamdam fruitionem et quasi connaturalitatem et proportionem cum tali objecto, et quasi experitur illud experientia affectiva, juxta illud (Ps. 33, 9) : *Gustate, et videte*. Et sic affectus transit in conditionem objecti, quatenus ex tali experientia affectiva redditur objectum magis conforme et proportionatum et unitum personae eique magis conveniens et sic fertur intellectus in illud ut expertum et contractum sibi, et hoc modo se habet amor ut praeclara movens in genere causae objectivae, quatenus per tale experimentum diversimode proportionatur et conveniens redditur objectum<sup>1</sup>.

C'est donc dans la connaissance morale elle-même que nous devons à présent discerner deux instances. Il y a l'instance du premier moteur, c'est-à-dire la proposition objective de l'appétible dans son attirance, et il y a l'instance du premier mobile, c'est-à-dire l'appétible intimement retrouvé, goûté, entrevu dans la connaturalité de l'inclination, à travers l'expérience vécue et la perspective inspirée de l'amour. Ne pourrait-on reprendre en ce point quelque chose des formules de la *Phénoménologie* sur l'intuition des essences ?

La *Wesenschau* c'est l'émergence du vrai à travers l'événement psychologique . . . La vision des essences ou *Wesenschau* n'est pas autre chose chez Husserl que l'explication du sens ou de l'essence vers lesquels la conscience est orientée et qu'elle vise . . . Elle repose simplement sur le fait que dans notre expérience il y a lieu de distinguer le fait que nous les vivons et ce que nous vivons à travers elles<sup>2</sup>.

Sans doute, cette opinion demande des redressements et, par exemple, elle paraît mal résister à la tentation de subordonner en général toute vision des essences à une expérience vécue. Il est vrai pourtant que le champ infiniment vaste et mouvant des choses humaines — et divines — relève de la connaissance par connaturalité affective. Encore reste-t-il à savoir si, dans ce champ même qui est le sien, cette espèce de connaissance peut être tenue pour absolue ou du moins pour absolument première.

8. — Quel est donc l'élément clair-obscur dans lequel la connaissance affective naît, vit, se nourrit, se meut ? L'amour, certainement, c'est-à-dire l'acte primordial de l'appétit et le principe de tous les autres, et ainsi, le plus caché, le plus retiré dans la mystérieuse profondeur, devançant silencieusement l'émoi ou l'impatience du désir, l'épanouissement de la joie, l'extériorité de l'action : vraiment la source vivante et l'âme de toute cette vie.